Ata jj Sessões Ordinárias — Legislatara 2025/2026 	 35

'

Estado de Goiás
A 	 ^e

CAMARA MUNICIPAL DE SAO  DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva. Qd. 37  Lt.  09. Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

E-mail:  saodomingoslegislativoghotmail.coml www.saodomingos.go.leg.br
CNPJ: 02.908.122/0001-06, Telefone (62) 9910-1854

Ata da Décima Segunda (12') Sessão Ordinária da Legislatura

2025/2026 da Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Goiás.

Aos 08 dias do mês de abril de 2025, às 18:00 (dezoito horas) no

Plenário  Arthur  Gonçalves da Silva, localizado à Rua Alfredo Fernandes

da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, São Domingos-GO, teve inicio a

sessão com a presença dos Vereadores Carlito Cardoso de Sousa (PP),

Heber  da Silva Carvalho (Bito Gramacho — União Brasil), João Marques

de Souza (partido PP), Jose Marcos da Silva Oliveira (Zezão de Profiro —

PDT), Lucas Oliveira da Silva (Lucas Broa — PDT), Martir Ferreira de

Melo (Pombo da Estiva — União Brasil), Pedro Gonçalves Martins  Junior

(PL),  Wagner Gonçalves de Oliveira (PRD) e Yuster de Moura Oliveira

(Yuster da Vivo — PP). Após constatar a presença dos Vereadores, o

Presidente Yuster convidou o Vereador Carlito para fazer a leitura de um

trecho bíblico e convidou a todos a orarem o Pai Nosso. Em seguida o

Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura da ata da

sessão anterior, sendo a mesma aprovada em plenário. Na sequência,

solicitou a leitura das proposições. 0 10  Secretário Vereador Carlito fez a

leitura do Projeto de Lei n° PROJETO DE LEI N° 005/2025, de autoria do

Vereador Lucas, que "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE PROGRAMA DE

INCENTIVO AO ESPORTE NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE  SAO

DOMINGOS-GO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."; Projeto de Lei n°

PROJETO DE LEI N° 006/2025, de autoria do Vereador Lucas, que

"DISPÕE ACERCA DA IMPLANTAÇÃO DE CÓDIGO QR  CODE  EM

TODAS AS PLACAS DE OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS PARA

LEITURA E FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA"; fez a leitura da Indicação

n° 046/2025 de autoria dos Vereadores Lucas Broa e Wagner, indicando

ao Prefeito Gilvanir Cardoso dos Reis, que durante o rebaixamento do

nível de agua no lago deste município, seja feita a limpeza do referido

lago; Indicação n° 047/2025, de autoria do Vereador Carlito, indicando

Atas das sões Ordinárias —  Le  isl ura 2025/2026 	 36

Estado de Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  So  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

E-mail:  saodomingoslegislativoghotmail.com  www.saodomingos.go.leg.br
CNPJ: 02.908.122/0001-06, "Felefone (62) 9910-1854

ao Prefeito que seja feito reparos nas estradas da região do Genipapo

que faz ligação com a região do peixe, bem como a manutenção da

passarela sobre o rio São Domingos-GO; Indicação n° 048/2025, de

autoria dos Vereador Carlito, indicando ao Prefeito reparos de bueiro na

estrada que dá acesso a AABB (Associação Atlética Banco do Brasil;

Indicação n° 050/2025, de autoria do Vereador Carlito, indicando ao

Prefeito estudos e providências necessárias para a construção de uma

praça pública e de uma área coberta ao lado do PSF IV - Posto de Saúde

da Família Alfredo Neres Neto, situado no setor Jardim Primavera, neste

Município; Indicação n° 052/2025, de autoria do Vereador Pedro  Junior,

indicando ao Prefeito que seja feita a manutenção e reparos da

iluminação pública na Praça do Distrito de Estiva; fez a leitura do Oficio

n° 144/2025 do Presidente Yuster solicitando ao Prefeito esclarecimentos

quanto à legalidade de delegação de poderes à Secretaria de

Administração; fez a leitura do Parecer Prévio n° 00266/2024 — Tribunal

Pleno — Processo 02164/23 — Município de  Sao  Domingos-GO, Poder

Executivo, Contas de Gestão, Exercício 2022, Recurso Ordinário,

Responsável Cleiton Gonçalves Martins, Parecer Prévio pela REJEIÇÃO,

com Oficio n° 00901/24/SR de encaminhamento do  link  para ter acesso

copia digitalizada do inteiro teor do Processo; fez a leitura do Parecer

Prévio n° 00438/2024 — Tribunal Pleno — Processo 04622/23 — Fase 3 —

Município de São Domingos-GO, Poder Executivo, Recurso Ordinário —

Contas de Governo, Responsável Cleiton Gonçalves Martins, Parecer

Prévio pela APROVAÇÃO DAS CONTAS, com Oficio n° 01443/24/SD de

encaminhamento do  link  para ter acesso á copia digitalizada do inteiro

teor do Processo; o Vereador Lucas Broa fez a leitura da Indicação n°

049/2025, de sua autoria, indicando ao Prefeito a IMPLANTAÇÃO DO

PROGRAMA 'ESCOLA DA INTELIGENCIA' NAS INSTITUIÇÕES DE

ENSINO PÚBLICO E PARTICULAR DO MUNICÍPIO; Indicação n°

Estado  de Goias

CAMARA MUNICIPAL DE SAO  DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, São Domingos-GO, CEP: 73.860-000

E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com  www.saodomingos.go.leg.br
CNPJ: 02.908.122/0001-06, Telefone (62) 9910-1854

051/2025, de sua autoria, indicando ao Prefeito que seja elaborado o

Calendário Esportivo Municipal, com a devida divulgação antecipada das

competições, campeonatos e demais atividades esportivas. Em seguida

o Presidente franqueou a palavra em Tema Livre e convidou o Sr. Willian

Oliveira para falar sobre novos potenciais turísticos em nossa localidade.

Fez uso da tribuna também os Vereadores Pedro  Junior  e Zezão de

Profiro. Na sequência o Presidente agradeceu a presença de todos e dos

internautas, encerrou a Sessão e solicitou que eu, Carlito Cardoso de

Sousa, lavrasse a presente Ata que segue assinada por mim e pelos

demais membros da Mesa Diretora, para apreciação dos demais

membros da Casa.  (Audio  e  video  desta sessão disponíveis no canal do

YouTube).

Yuster 	Moba Oliveira
residente

t?

Heber  da Silva Carvalho
Vice-Presidente

arlito Car so e  ousa  Joa 	a ues de Souza
1° Secretário 	 28  Secretário

Atas das Sessões Ordindrias — Legislatura 2025/2026 	 37

	Page 1
	Page 2
	Page 3